nguyenxuante@yahoo.com

Và quả đúng như vậy, Bản Tuyên ngôn

độc lập do Chủ tịch Hồ Chí Minh đọc tại

Quảng trường Ba Đình lịch sử ngày 02-9-

1945, đã khẳng định “Pháp chạy, Nhật

hàng, vua Bảo Đại thoái vị”, chỉ 9 chữ mà

khái quát được cả ba giai đoạn đầy biến

động của đất nước.

Xuân Bính Tuất 1946, mừng báo Quốc

gia của một nhóm thân sĩ yêu nước vừa

xuất bản tại Hà Nội, Chủ tịch Hồ Chí Minh

có bài thơ tặng:

“Tết này mới thật Tết dân ta

…

Muôn nhà chào đón xuân dân chủ

1 Trích Diễn ca “Lịch sử nước ta” gồm 236 câu lục bát từ

thời các vua Hùng dựng nước đến năm 1942 của Nguyễn

Nó do đấu tranh, rèn luyện bền

bỉ hàng ngày mà phát triển và củng cố.

Cũng như ngọc càng mài càng sáng, vàng

càng luyện càng trong” [9, tr.612].

Để kết thúc bài viết này chúng tôi

muốn nhắc lại câu chuyện: tết Bính Tuất

1946, tại cơ quan Bắc Bộ Phủ, Bác Hồ

chúc tết mọi người và nói: “…thế là năm

Dậu đã qua, năm Bính Tuất đã đến. Hàng

ngày, mỗi chúng ta, sau khi làm việc, nằm

vắt tay lên trán nghĩ ngợi để phát triển cái

đúng, tránh cái sai. Chúng ta phải thường

xuyên thực hiện như vậy sau mỗi ngày, mỗi